

УНИВЕРЗИТЕТ У БАЊОЈ ЛУЦИ

Филозофски факултет



ИЗВЈЕШТАЈ КОМИСИЈЕ
О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ
НАСТАВНИКА И САРАДНИКА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке:

02/04-3.1874-26/25, Сенат Универзитета у Бањој Луци, 18.09.2025.

Датум и мјесто објављивања конкурса:

Службена интернет страница Универзитета у Бањој Луци

Назив факултета:

Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци

Ужа научна област:

Историја новог вијека

Академско звање у које се кандидат бира:

Доцент

Број кандидата који се бирају

2 (два)

Број пријављених кандидата

2 (два)

	САСТАВ КОМИСИЈЕ		
1	Бошко Бранковић	редовни професор	Историја новог вијека
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци		ПРЕДСЈЕДНИК
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
2	Горан Васин	редовни професор	Историја модерног доба
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији
3	Владан Гавриловић	редовни професор	Историја модерног доба
	Име и презиме	Звање	Ужа научна област
	Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду		ЧЛАН
	Установа у којој је запослен(а)		Функција у комисији

	Пријављени кандидати
1	Сандра Лукић
2	Боро Бронза

II БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА

Први кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Сандра (Стеван, Зорка) Лукић	29.08.1977. Бања Лука
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Мисија Уједињених нација у Босни и Херцеговини Посматрачка мисија Европске Уније Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци	
Установе у којима је био запослен	
Административни асистент, Мисија Уједињених нација у Босни и Херцеговини Преводац, Посматрачка мисија Европске Уније Асистент, Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци Виши асистент, Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци	
Радна мјеста	
Удружење историчара Републике Српске	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци	професор историје
Назив институције	Звање
Бања Лука, 2009.	8.91
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Филозофски факултет, Универзитет у Београду	мастер историчар
Назив институције	Звање
Београд, 2015.	Сећања преживелих логораша из Босанске Крајине и историографија о Јасеновцу
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Историјске и археолошке науке	9.67
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	

Филозофски факултет, Универзитет у Новом Саду	Нови Сад, 2025. просјечна оцјена 9.87
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
Приватни живот Срба у Босни и Херцеговини у периоду аустроугарске управе (1878-1918)	
Назив докторске дисертације	
Историја модерног доба	
Научна област/умјетничка област	
Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци, асистент (2010)	
Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци, виши асистент (2016)	
Филозофски факултет, Универзитет у Бањој Луци, виши асистент (2021)	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Квалитет педагошког рада Навести податке о одржаном приступном предавању (датум и мјесто одржавања, као и податак да ли је кандидат успјешно одржао приступно предавање) - само у случају уколико кандидат није раније изводио наставу на високошколским установама.

Вредновање наставничких способности (Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)
--

Академска година	Назив предмета	Оцјена
2021/2022	Општа историја новог вијека II (ОИ136-16)	4.47
2021/2022	Револуционарни и Наполеонов ратови (1792-1815) (РНР 136-16)	4.5
2022/2023	Општа историја новог вијека I (ОИ135-16)	4.93
2022/2023	Историја географских открића од XV до XVIII вијека (ИГО 135-16)	4.91
2022/2023	Општа историја новог вијека II (ОИ136-16)	4.67
2022/2023	Револуционарни и Наполеонов ратови (1792-1815) (РНР 136-16)	4.89
2023/2024	Општа историја новог вијека I (ОИ135-16)	4.89
2023/2024	Историја географских открића од XV до XVIII вијека (ИГО 135-16)	4.89
2023/2024	Општа историја новог вијека II (ОИ136-16)	5
2023/2024	Револуционарни и Наполеонов ратови (1792-1815) (РНР 136-16)	5
2024/2025	Општа историја новог вијека I (ОИ135-16)	5
2024/2025	Историја географских открића од XV до XVIII вијека (ИГО 135-16)	5
2024/2025	Нема података за љетни семестар школске 2024/2025	
Укупна просјечна оцјена:		4.85
Број бодова:		9.7

6) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад		
научни рад објављен у истакнутом научном часопису међународног значаја (10 бодова)		
	Публикација	бод
1	Milošević, Borivoje, Lukić, Sandra. (2020). "The Serbian Orthodox Church and Serbian Education in Bosnia and Herzegovina in the Last Century of Ottoman Rule", <i>Istraživanja-Journal of Historical Researches</i>, No. 31, 131-149. https://doi.org/10.19090/i.2020.31.131-149 (SCOPUS, CEEOL, ERIH PLUS, DOAJ, M23) Поријекло првобитног образовања српског народа у Босни и Херцеговини налази се у српским православним црквама и манастирима. Монаси и свештеници, иако скромног образовања, радили су и као учитељи поред својих редовних вјерских функција. Први ученици били су младићи који су се обучавали за свештеничку професију. Обично су ову позицију насљеђивали од својих очева. Почетни курсеви били су ограниченог вјерског карактера и нису били у стању да пруже шире образовање ученицима. Писменост стечена у оквирима цркве није могла да одговори потребама и духу новог доба средином XIX вијека. Стога су истакнути и богати српски трговци имали снажан утицај на оснивање модерних приватних школа. Већину српских школа финансијски су подржавале Србија и Русија све до аустроугарске окупације. Српске православне црквено-школске општине често су се обраћале Београду за помоћ у обнови или изградњи школа и цркава. Оснивање Пелагићеве Богословије у Бањалуци 1866. године имало је значајан утицај на културни напредак Срба, посебно оних који су живјели на подручју Босанске Крајине.	10
2	Милошевић, Боривоје. Лукић, Сандра. (2022). "Балкански ратови и југословенска револуционарна омладина", <i>Синеза</i>, бр. 3/2, 33-49. https://doi.org/10.7251/SIN2202002M (ERIH PLUS, CEEOL DOAJ) Анексиона криза (1908-1909) и балкански ратови (1912-1913) снажно су утицали на редефинисање политичке мапе Европе, односа између великих сила, али и развоја омладинског револуционарног покрета у јужнословенским дијеловима Аустроугарске. Побједе српског оружја и ослобођење Старе Србије снажно су одјекнуле међу пројугословенски оријентисаним политичарима, интелектуалцима, а посебно међу напредном, револуционарном омладином. Неки од њих напустили су Босну и Херцеговину и као добровољци борили су се у јединицама српске и црногорске војске. Омладина је наслућивала долазак времена у којем је требало стати на крај туђинској владавини, ослободити јужнословенске народе и ујединити их у једну слободну државу. Изнимним мјерама, уведеним маја 1913. године у јеку Скадарске кризе, суспендоване су поједине одредбе Устава, ограничене многе грађанске слободе и укинута су друштва са српским националним предзнаком.	10
3	Branković, Boško M., Lukić, Sandra. (2022), "Metropolitan Mihailo (Jovanović) and provinces of Bosnia and Herzegovina", <i>Српски историјски часопис</i>, бр. 5, 56-78. https://doi.org/10.7251/SIC2205056B (ERIH PLUS, DOAJ) Рад је посвећен везама које је митрополит Михаило (Јовановић) имао са покрајинама Босном и Херцеговином. Како је био поборник идеје о ослобођењу свих Срба од османске власти и уједињења у једну националну државу, покрајине Босна и Херцеговина су неизоставно биле у фокусу његове пажње и националног дјеловања, што је нарочито показивао за вријеме српских устанака 1852 -1862, 1875 -1878 и 1882. године. Политички је био привржен сарадњи са Русијом што му је доносило неприлике у Србији у моментима кад се она ослањала на Аустро-Угарску, а што је довело до његове смјене 1881. године. Након повратка у Србију и у митрополитску столицу 1889. године наставио је национални радом, али овај пут више обраћајући пажњу на Стару Србију и Македонију него на покрајине Босну и Херцеговину.	10

4	Милошевић, Боровоје. Лукић, Сандра. (2025). "Предустаничко вреће у Босанској Крајини - Афере са бањолучким и градишким трговцима", Српски историјски часопис, бр. 8, 61-88. DOI 10.7251/SIC2508061M (ERIH PLUS, DOAJ) Уочи избијања устанка 1875. године потчињено становништво било је изложено суровој експлоатацији и самовољи локалних ага и бегова. Поједини српски трговци из Бање Луке и Бербира (Градишке) су у раздобљу од 1871. до 1874. године у више наврата прелазили ријеку Саву и склањајући се на простор Аустроугарске монархије настојали да европске силе заинтересују за положај хришћанског становништва у пашалуку. Поменуте догађаје треба посматрати у контексту свеукупних друштвено-политичких прилика у Босанском пашалуку и веза које су српски трговци, као важан дио националне елите, успоставили са органима Кнежевине Србије током припрема планова за национално ослобођење и уједињење. Пребјегавање српских трговаца није било само политичке природе, већ је за циљ имало и обезбјеђивање њихових личних економских интереса.	10
---	---	----

Укупно: 40

научни рад националног значаја објављен у републичком научном часопису друге категорије (3 бода)

Публикација		бод
1	Lukić, Sandra. (2018). "Lajoš Košut u savremenoj srpskoj historiografiji", Српски историјски часопис, бр. 1, 197-222. DOI 10.7251/SIC1801197L У раду је предочено писање савремене српске историографије о историјској улози Лајоша Кошута током револуције 1848 -1849. године, његова политика према мањинским народима у Угарској и планови о сарадњи подунавских народа које је развио током периода емиграције. Кошут, један од најистакнутијих револуционара у Мађарској, борио се за независну Угарску вјерујући у надмоћност и привилегованост мађарског народа и језика и оштро се супротстављајући покушајима националне еманципације мањинских народа у Угарској. Након слома револуције и одласка у емиграцију увидио је грешке своје претходно вођене политике и покушао да усмјери Мађаре ка сарадњи са подунавским народима.	3

Укупно: 3

научни рад објављен у тематском зборнику (3 бода)

Публикација		бод
1	Lukić, Sandra. (2015). "Usmena istorija kao bitan činilac na putu istorijskog saznanja - neophodnost razvijanja metodologije usmene istorije", Зборник радова са научног скупа Бањалучки новембарски сусрети "Стање и перспективе истраживања у хуманистичким и друштвеним наукама", 367-381. Рад је указао на занемареност усмене историје у историјској науци и неопходност развијања методологије усмене историје са циљем чувања сјећања учесника историјских догађаја. Иако оптерећена бројним изазовима, усмена историја представља драгоцен историјски извор у процесу реконструкције историјских догађаја.	3
2	Лукић, Сандра. Субић, Радован. (2017). "Стефан Буријан о Јужним Словенима", Зборник радова са научног скупа Бањалучки новембарски сусрети "Античка филозофија и савременији свијет / Мађари и Јужни Словени / Истраживања у психологији / Токови, проблеми и перспективе васпитно образовног - процеса", 143-158. DOI: 10.7251/FILZBNS1718143L Предочена су запажања хабзбуршког политичара угарског поријекла Стефана Буријана о Јужним Словенима, углавном у Босни и Херцеговини, која је изнио у свом дјелу <i>Аустрија у дисолуцији</i>. Буријан је два пута обављао функцију заједничког министра финансија Аустроугарске монархије у чијој надлежности је била Босна и Херцеговина.	3

3	Лукић, Сандра. Субић, Радован. (2020). "Америчка штампа о стварању југословенске државе", Зборник радова са научног скупа Академије наука и умјетности Републике Српске "Крај Првог свјетског рата и настанак југословенске државе", 355-378. Приказано је и анализирано писање неколико најрепрезентативнијих листова у Сједињеним Америчким Државама о стварању југословенске државе у посљедњој години Првог свјетског рата. Традиционално мало заинтересована за балканске прилике уопште, америчка штампа је у том периоду обрађивала низ тема везаних за стварање нове државе.	3
4	Лукић, Сандра. (2020). "Културне прилике код Срба у Босни и Херцеговини у периоду аустроугарске управе", Зборник радова Филозофског факултета Нови Сад "Срби на простору Босне и Херцеговине од XV до XX века", 375-393. chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://digitalna.ff.uns.ac.rs/sites/default/files/db/books/978-86-6065-610-2.pdf У раду су предочени притисци, опструисања и цензура аустроугарских окупационих власти према српском народу са циљем да се спријече културни напредак у земљи и провинције трајно вежу за Монархију, те онемогуће напори српског народа у борби да сачува свој национални идентитет, вјеру, културу и традицију.	3

Укупно: 12

активно учешће на међународном научном скупу (5 бодова)

Публикација		бод
1	International Scientific conference "Science and Reality"; University of East Sarajevo, Pale Faculty of Philosophy; University of Poitiers; Universiti 1st December 1918 Alba Iulia; P.G. Yaroslavl State University; Faculty of Philosophy, University of Maribor; Beijing Foreign Studies University; The Centre for Research and Innovation in Linguistic Education; Centre for European Slavic Studies; Mémoire, Identité, Marginalité dans le Monde Contemporain, Pale, May 22. 2021. Paper entitled "Metropolitan Mihailo Jovanovic and provinces of Bosnia and Herzegovina in period from 1854 to 1898" presented by Bosko M. Brankovic and Sandra Lukic. (Увјерење о учешћу)	5
Укупно:		5

активно учешће на научном скупу са међународним учешћем (3 бода)

Публикација		бод
1	Научни скуп са међународним учешћем "Публицистика у развоју друштва и државе III - Јавна реч и јавна осуда", Народни музеј Краљево, Правни факултет Универзитета у Београду, Институт за политичке студије у Београду, Краљево, 17-18. август 2023. године. Наслов излагања Радована Субића и Сандре Лукић: "Лист „Српска ријеч“ о Балканским ратовима (1912-1913)". (Програм скупа и захвалница)	3
2	Научни скуп са међународним учешћем: Бањалучки новембарски сусрети, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет, 15. новембар 2024. Наслов излагања: "Неисписане странице историје српског народа у Босни и Херцеговини - перспективе истраживања приватности у периоду аустроугарске управе (1878-1918)". (Увјерење о учешћу)	3
Укупно:		6

активно учешће на научном скупу републичког значаја (1 бод)

Публикација		бод
-------------	--	-----

1	Научни скуп "Стање и перспективе истраживања у хуманистичким и друштвеним наукама": Бањалучки новембарски сусрети, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет, 14. новембар 2015. Наслов излагања: "Усмена историја као битан чинилац на путу историјског сазнања - неопходност развијања методологије усмене историје". (Увјерење о учешћу)	1
2	Научни скуп "Мађари и Јужни Словени": Бањалучки новембарски сусрети, Универзитет у Бањој Луци, Филозофски факултет, 10. новембар 2017. Наслов излагања Сандре Лукић и Радована Субића: "Стефан Буријан о Јужним Словенима". (Увјерење о учешћу)	1
3	Научни скуп "Срби у Великој источној кризи (1875-1878). 150 година од почетка ратова за ослобођење и уједињење": Удружење историчара Републике Српске "Милорад Екмечић", 29. мај 2025. Наслов излагања Боривоја Милошевића и Сандре Лукић : "Предустаничко врење у Босанској Крајини - Афере са бањолучким и градишким трговцима". (Увјерење о учешћу)	1
Укупно:		3

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор

☒ ДА

☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	9.7
Научноистраживачки рад	69
Укупно:	78.7

Други кандидат	
а) Основни биографски подаци:	
Име (име оба родитеља) и презиме	Датум и мјесто рођења
Установе у којима је био запослен	
Радна мјеста	
Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима	
б) Дипломе и звања:	
Основне студије / студије I циклуса:	
Назив институције	Звање
Мјесто и година завршетка	Просјечна оцјена из цијелог студија
Постдипломске студије / студије II циклуса:	
Назив институције	Звање
Мјесто и година завршетка	Наслов завршног рада
Научна област/умјетничка област	Просјечна оцјена
Докторат / студије III циклуса	
Назив институције	Мјесто и година одбране докторске дисертације
Назив докторске дисертације	
Научна област/умјетничка област	
Претходни избори у наставна и научна звања (институција, звања, година избора)	

III ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

а) Наставни рад и доказане наставничке способности

Квалитет педагошког рада

Навести податке о одржаном приступном предавању (датум и мјесто одржавања, као и податак да ли је кандидат успјешно одржао приступно предавање) - само у случају уколико кандидат није раније изводио наставу на високошколским установама.

Вредновање наставничких способности

(Навести податке о спроведеном анкетирању студената, током цјелокупног претходног изборног периода уколико је исто спроведено или позитивну оцјену од стране високошколске установе)

б) Научноистраживачки рад

Научноистраживачки рад

ИСПУЊЕНОСТ ОБАВЕЗНИХ УСЛОВА ЗА ИЗБОР

Означити да ли кандидат испуњава обавезне услове за избор

☐ ДА

☐ НЕ

Приказ укупног броја бодова кандидата:

ОПИС	УКУПНО
Вредновање наставничких способности	0
Научноистраживачки рад	0
Укупно:	0

IV ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Уколико се на Конкурс пријавило више кандидата, у Закључном мишљењу обавезно је навести ранг-листу свих кандидата са назнаком броја освојених бодова, на основу које ће бити формулисан приједлог за избор/неизбор.

На Конкурс за два наставника за ужу научну област Историја новог вијека на Филозофском факултету Универзитета у Бањој Луци, објављеног 08. 10. 2025. године у дневном листу Глас Српске и на интернет страници Универзитета у Бањој Луци, пријављена су два (2) кандидата, проф. др Боро Бронза, ванредни професор и др Сандра Лукић, виши асистент. У складу са Законом о високом образовању (Службени гласник Републике Српске, број 67/20), Законом о измјенама и допунама Закона о високом образовању (Службени гласник Републике Српске, број 107/24), Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања (Службени гласник Републике Српске, број 69/23), Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања (Службени гласник Републике Српске, број 53/24), Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци (број 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године) и Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци (број 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године), Комисија је детаљно размотрила приложу конкурсну документацију и утврдила да др Сандра Лукић, виши асистент, испуњава све услове за избор у научно-наставно звање - доцент. Анализирајући приложу конкурсну документацију, Комисија је утврдила сљедећи број бодова за кандидата: 78,7 бода. Комисија напомиње да је кандидаткиња, осим доказа о испуњености неопходних услова, доставила и стручну књигу чији је коаутор, потврде о учешћу на неколико округлих столова, рецензентском ангажману у два међународна часописа и једној научној монографији, доказе о популаризацији историјске науке и потврде о професионалном усавршавању. Нажалост, комисија ове активности није могла бодовати. На основу прегледа приложене документације, а узимајући у обзир испуњеност обавезних услова за избор (наставни рад и доказане наставне способности, те научно-истраживачки рад), Комисија са задовољством предлаже Научно-наставном вијећу Филозофског факултета Универзитета у Бањој Луци и Сенату Универзитета у Бањој Луци, да се др Сандра Лукић, виши асистент, изабере у научно-наставно звање - доцент за ужу научну област Историја новог вијека.

Потпис чланова комисије

- 1 проф. др Бошко Бранковић,
редовни професор, ужа научна област Историја
новог вијека, Универзитет у Бањој Луци,
Филозофски факултет, предсједник, с.р.
- 2 проф. др Горан Васин,
редовни професор, ужа научна област Историја
модерног доба, Универзитет у Новом Саду,
Филозофски факултет, члан, с.р.
- 3 проф. др Владан Гавриловић,
редовни професор, ужа научна област Историја
модерног доба, Универзитет у Новом Саду,
Филозофски факултет, члан, с.р.

У Бањој Луци, 17.11.2025. године

V ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ

Образложење члан(ов)а Комисије о разлозима издвајања закључног мишљења.

Потпис чланова комисије

1 _____

У Бањој Луци, __. __. ____ . година

Извјештај комисије сачињава се у складу са:

1. Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске”, број: 67/20)
2. Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 69/23)
3. Правилником о измјенама и допунама Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске”, број: 53/24)
4. Правилником о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.2592-3-1/23 од 30.11.2023. године.
5. Правилником о измјенама и допунама Правилника о поступку за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна и сарадничка звања на Универзитету у Бањој Луци, број: 02/04-3.1453-2/24 од 04.07.2024. године.